Протокол №6

заседания научного кружка «Эколог-правовед» кафедры таможенного,
финансового и экологического права

20.03.2024 г.

Присутствовали: студенты - 24

Повестка дня

1. Информация о целях и задачах научного семинара на тему: «Вода-
источник жизни» в рамках реализации Цели 6: Обеспечение наличия и
рационального использования водных ресурсов и санитарии для всех. В
преддверии Всемирного дня водных ресурсов или Всемирный день воды
(World Water Day или World Day of Water) который в мире отмечается
ежегодно 22 марта.

2. Обсуждение проблем обеспечения рационального использования
водных ресурсов

3. Обсуждение и подведение итогов научного семинара.

Слушали:
По первому пункту повестки выступили: руководители студенческого
научного кружка Ережепқызы Р., Джангабулова А.К. Цель научного семинара
– оценка современного состояния, рационального использования и охраны
водных ресурсов. была представлена информация о состоянии, запасе воды и
основных проблемах водных ресурсов Республики Казахстан. Кроме того,
были приведены данные о видах и функциях мониторинга водных ресурсов.
По второму пункту повестки выступили: студенты.

Постановили: Проблема актуальная. Вода-один из самых необходимых
ресурсов для человечества. Поэтому устойчивое развитие водных ресурсов
является залогом светлого будущего для наших поколений. Было задано
множество интересных вопросов по теме, проведено активное обсуждение
дальнейших планов.

Руководители:                                                                     Ережепқызы Р.

                                                                                               Джангабулова А.К.

Секретарь:                                                                            Ергали Ж. М.

2024 жылғы 17 ақпанда сағат 11 де "Эколог-құқықтанушы" студенттік
ғылыми үйірмесінің отырысы өтті. Жетекшілері кеден, қаржы және
экологиялық құқық кафедрасының аға оқытушысы, PhD докторы Роза
Ережепқызы және доцент, з.ғ.к., Джангабулова А.К. "Су – тіршілік көзі" атты 6-
шы ТДМ «Су ресурстары мен санитарияның бар болуын және ұтымды пайдаланылуын
қамтамасыз ету» жүзеге асыру аясында ғылыми семинар өткізді. Ғылыми семинардың
мақсаты - су ресурстарының қазіргі жағдайына баға беру, қорғау, рационалды пайдалану.
Қазақстан Республикасының су ресурстарының жай-күйі, жалпы су қоры, олардың
тапшылығы және су ресурстарының негізгі мәселелері туралы ақпараттар берілді. Сонымен
қатар, аталған мәселелердің алдын-алу, оларды шешу жолдарын талқылай отырып, су
ресурстарына жүргізілетін мониторингтің түрлері және функциялары жайында
деректермен бөлісті.  Су - адамзаттың өмір сүруі үшін ең қажетті ресурстардың бірі.
Сондықтан, су ресурстарының тұрақты дамуы, біздің ұрпақтарымыз үшін жарқын
болашақтың кепілі болып табылады. Ғылыми семинар тақырыбы бойынша көптеген
қызықты сұрақтар қойылып, алдағы жоспарлары белсенді талқыланды

17 февраля 2023 г. в 11 часов прошло заседание научного кружка «Эколог-
правовед» руководители Ережепқызы Р., Джангабулова А.К. преподаватели
кафедры таможенного, финансового и экологического права провели научный
семинар на тему «Вода-источник жизни» в рамках реализации Цели 6: Обеспечение
наличия и рационального использования водных ресурсов и санитарии для всех. В
преддверии Всемирного дня водных ресурсов или Всемирный день воды (World Water Day
или World Day of Water) который в мире отмечается ежегодно 22 марта. Цель научного
семинара – оценка современного состояния, рационального использования и охраны
водных ресурсов. была представлена информация о состоянии, запасе воды и основных
проблемах водных ресурсов Республики Казахстан. Кроме того, были приведены данные о
видах и функциях мониторинга водных ресурсов. Вода-один из самых необходимых
ресурсов для человечества. Поэтому устойчивое развитие водных ресурсов является
залогом светлого будущего для наших поколений. Было задано множество интересных
вопросов по теме, проведено активное обсуждение дальнейших планов.

On February 17, 2023, at 11 o'clock, a meeting of the scientific circle "Ecologist-

jurist" was held. The heads of Yerezhepkyzy R., Dzhangabulova A.K. teachers of
the Department of Customs, Financial and Environmental Law held a scientific
seminar on "Water is the source of life" as part of the implementation of Goal 6:
Ensuring the availability and rational use of water resources and sanitation for all.
On the eve of World Water Day or World Water Day (World Water Day or World
Day of Water), which is celebrated annually in the world on March 22. The purpose
of the scientific seminar is to assess the current state, rational use and protection of
water resources. Information was provided on the state, water supply and main
problems of water resources of the Republic of Kazakhstan. In addition, data on the
types and functions of water monitoring were provided. Water is one of the most
necessary resources for humanity. Therefore, the sustainable development of water
resources is the key to a bright future for our generations. A lot of interesting
questions were asked on the topic, and an active discussion of further plans was held.

	2. Обсуждение проблем обеспечения рационального использования водных ресурсов
	3. Обсуждение и подведение итогов научного семинара.